Ot
i~Dbq

11
co

~

ES?ADO DO Ar q~

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
DIRETORIA LEGISLATIVA

COORDENADORIA DE REGISTROS
SETOR DE REDAÇÃO LEGISLATIVA

ATA DE REUNIÃO, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025

SETOR DE
REDAÇ:D o

LEGISU'.TW;

Ata da 19ª Reunião das Comissões Permanentes.

Aos dois dias do mês de outubro do ano de 2025, às onze horas e sete minutos, na Sala de Reuniões da
Câmara, sob a presidência do vereador Aiache, presentes ainda os vereadores: André Kamai, Bruno
Moraes, Samir Bestene e Zé Lopes, foi declarada aberta a reunião. Lida a pauta. As matérias elencadas
foram discutidas e deliberadas na forma da redação. PROJETO DE LEI N°29/2025 — aprovado na CCJRF;
VETO N°15/2025 — mantido por maioria na CCJRF e PROJETO DE RESOLUÇÃO N°31/2025 — aprovado por

unanimidade. Nada mais havendo a constar, a reunião foi encerrada às 11h25min. E, para os devidos fins,
foi lavrada a presente ata, que após ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada pelos vereadores
membros:

c
`. I Y.

AIACHE BRUNO MORAES ! ANDRÉ KAMAI

CCJRF CCJRF CCJRF

~;

R BESTENE ZÉ LOPES

CCJRF CCJRF

GAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE

Rua Hugo Carneiro, n 567 - Bairro Bosque

LEA~'A, 0r _4 E SETE^~':E :. .

Ata ,La _. na ,-. .:a

pr, Tiere eK, , a' ._, :;: ecirxla Sexta

Leg:s!'at_. ;;a : coa i de iiïn Branco,

estado dc Acre

Aos vinte e quatro dias do me: de setembro dc ano de dois mi e v r _ c.e horas e quarenta e

um m nutcs. no Pienar o ca arnara Vun~c:pa de Ric Branco, soa ,o re_. ce _ a cc vereador Joabe Lira,

secretariado pelo :ereadcr ce':pe Tché; presentes ainda os edis A ac '- c ama. . Antonio Morais,

Bruno Moraes, Eáer \^achado. _ z.nha Mendonça, Fábic Ara,.: Cai... _CC!c, Leoncio Castro.

~ucilene ''vate, Marco M.;_ta~a. Matheus ?ava, Moacir :ur. 0r C ,v, + ' &: . Ramuneo Neném

Rutenio Sa. Sarna Bestere e e .copes. fo dec°arada acerta a sessao o E E T:ENTE DO DIA: PDL 60.

61, 62, 63, 64, 65, 66: DL 163, 62 e PRL 24 Aberto ATO SOLENE. ce : c:c ereador loabe Lira

em atusão ao Da dc fio.^' nistrador. O proponente assoma_. s tna:tece; o pape; dos

profissionais da sociedade. A e'a Bessa — Pres. Conselho Regi:.: _a _ c. .v-_ - .ao dc Acre — CRA/AC.

assomou a tribuna e ag-adece em nome dos adrn!n s-'ao ~e:: _ :;: _roo do Conselho, a

homenagem da CMRB. Ma-co: reder:ck — Secretár c CRA/AC, asco-- •: a o "a e estendeu votos de

gratidão aos pares. Inscr :os. v"ereadora Elzinha Mendonça e cs cd s a:^adc, Ze Lopes, Neném.

Almeida, Fábio Araujo. A ac` e, Lucene Vale e Andre Kama', rte:-a :orar-.. iso da palavra e

corroboraram a agenda de omenagem aos profiss ona s da ruasse c ' ;_. ra Agradecimentos

registro fotográfico. Encerado c Ato. Aberto o PEQUENO; EXYE E\ E Vereadora Elzinha Mendonça

assomoc a tribuna. Apresentou P 'L para a concessào do t't.i o oar o s cc - a 1 ;enccrEttsnorl Abreu

de Parva ePL de C_ard à da '_ :tuia a .senhora Mar .a Bon' n» Vereador Eber Machado assomou u

tribuna. Rebateu faia ao prece t c 6ocatom sobre o t'anspc" e : r. . ... ... - a  ci reclonada5 ac.

vereadores da capta: Vereador André Kamai assome~ a s-'

btar'iuuer~se a. R;cardu tr ,. c : E~peran2a Arguis• e Rua ' ' a

cia cidadania

.. -'d e^1 UUt'ci (rente.

o parlamentar cr t co . ; a - : emerge- tes como a PEC ca b. roa e- Vereador Matheus Paiva asscn-:oi:
a tribuna. Apresente P_ e o _.:;ore o programa de -'r:-

recolhimento de dejetos. Vereador Fábio Araújo assomo , a

aporte subsidiaria à empresa R cco, aprovado pelo Parlamente. E- ce• -
o GRANDE EXPEDIENTE Vereador Eber Machado assomou a t. .:.;.;^.-

gestão Bocalom ca ç setor ce mobi' Jade urbaa _.

exped+ente. Aberta a ;D c _ `'o, Di DA. Registrada a presença aos ec

Eber Machado / MCB ; Ez:erra Mendonça / PP ; Fabsc Araujo

/ PL , Leorc o Castrc .' '° DE _ucilene Vaie ,/ PP , Márcio st +a
Moacl:- Junior , SD , Ra+.m.noo Neném / PL , Rutenïo Sa , JNir.C, a- 'r

plash: os oar<

4. , :i pJ e Ca I e r'_ .

r,.a:o,- transpa~E.,

o ,e .- amo

;;aau.rn Flore

' "eu: Fav a ' vN!A'J

_ da a pauta 1

Projeto de Lei Ordinária n° 68 de 2025 -Cia a Centra de ' i _ _ E-~s ie ra de Sinas -
LiBRAS e guias :etc ni C O de Rio Branco e ca 0.O5: " _ a .

13, Não. ^, Abste"c e 1 _ ., tade Aprovado por unanimidade, com substitutivo, inclusve em

redação final. Votos Nominais : c. ,acne - Sim , Andre 'anta _ Ias^.SC0 m ; Elzinha

Mendonça - Sim . Fe' ;pe ^e - ; Fabio Arauto - Sm _e : . >s.t o Sm L ac iene Vale - Sim ,

Matheus Paiva - Sm , Moac i r :un:or - Sim; Márcio Mustafa - Sn- , R.j,-,, ~r_.10 r' c nern 5 ~ Samir Bestene

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO -- ACRE

Rua Hugo Carneiro, n' 567 — Bairro Bosque

Sm 2 - Projeto de lei Ordinaria n° 76 de 2025. tu ,o rr^~rr ..,r

Srdrornes ?,es rato'ia` ú'avE _  c n. na me â !r f~ -. - ,

nutras r r i e Autor. E t~`ce' ac^adc Sm. _ Não p, c_vìd nc~a~

unanimidade, com emendas, inclusive em redação final. Votos Nominais

r int Eber Machado _ _'z `ha Mendonça - _ Fe _

Castro Sm cuc±Iene vaie Sm : Matheus Pa 'Va
r

Ra rnundo Nenerr - Sim San'ir Bestene - Sim . 3 - Projeto de Lei Ordinar

E -- .
,,o SETOR CE
li REDA~%O

LEC~ISLA7IV: ~

a. ,ìF Er + E~S'c~'QTr~o das

- ,. s - -Ac.e _ da

_ ~ Aprovado por

n. mr x:ama!

Sin; ,

a í,  83 de 2025 - a tera a Le

Muntcipal nG 1,330, de a3 úe _:etembrc. de __S`3, cera dls^c sobre c+ ._ _ 3" q,-iaC'a r,e v!dros

quebrados e res duos pe- _ Orta 'tes _ ce cctres ov rue nas

Abstenções C, Resultado Aprovado por unanimidade, com emendas

Nominais : Aiache Sim Andre Kama: - Sim ; Eber Machado - E _.

Sm, lábio Araujo S;m .caquim riorencio -• Sm ; Leõncio Cant. -

na:va - Sim ; Moacir Júnior C Mamo o Mustafa - Sim

Bestene Sim ; 4 - Projeto de Ler Ordinária nº 85 de 2025

eventos abertos ao \en l que envolvam, r u . -

_ Não E.

cciusive em redação finai. Votos

eirpe meche

o 'C 'age E rn Matheus

.teme Se- S m ; Samrr

t cie shows, artistas e

- ra, àc. , expressões de

apologia ao crime organ,zadc ou ao uno de drogas, e da out-as j _ _ Co apes, Sim: 14,

Não: 0. Abstenções C 4e '..,tac:' Aprovado por unanimidade, com emendas, inclusive em redação

finai. Votos Nominais A a _- E' - : ~ncre Kama \ào vot

Sm . Felipe ache Sir o Ara u,; Sim Joaqunt ren
- Sim Matheus Pa,va - as ano,  - Sim , MC-C' ,  Mnt _-

•  izinha Mendonça

Em ; ' ucïlene Vale

5.a-'-  und;n fvenéni - Sim

Ruterio Sá Sire : Sams Ee te^e rr, : 5 - Projeto de lei Ordinária nº 90 de 2025

idoso na At+'vidacie R o Branco. Auto _c, er e

o o "Certificado

Abstenções. 0,

Resultado: Aprovado por unanimidade, com emenda, inclusive em redação final Votos Nominais
: Aiacne - Sirn ; Andre k:a -̂ a S5er Machado Err r z ^ha

Fábio Araujo - Sim ; Joac. o- Sim ; Leõncio Cast -cc -Em

Sim Moacir Junior - Macc Mustafá Sim i Rair''undc , e-' -'-

Bestene - Sim : 6 - Projeto de Lei Ordinária nº 91 de 2025 L rose

cracha de identif,caçao _ os se v cores pubi' es nun: :can

Protocolo: 6283 cnn \c na 4. Não: 0, Abstenções C. h,

com emendas, inclusive em redação final. Votos Nominais : :acs=>

Machado - Sim ; E'szior:a Me corça Sm ; r"eirpe z..e _

Florencio Si. . Lea^ :astr _ Lucilene Vale S

Marco Mustafa - Sm -a -'unOC Nenem - Sim ; Ruten±oSa ,.m

Ordinária nº 99 de 2025 - = cam declaradas como pat m 1-

Branco as comemorações 4est vas da Revolução Acrear a cc 5

densa, vestúan , vocabu'arc costumes e desfiles. Autor: _uc ,e,.e
_ ---cc:

? 't?r ' ct~e - Sim.

Matheus Pave

Sar~ì:r

_ e:7ade dc .,sc de

Aprovada por unanimidade,
ya,._a; Em ; Cber

r. a~ r !,1 , _. ,

7 - Projeto de Lei

" 'o- a' .., r,-?unicipio de R=o
^: suas manifestações de

_. NEc E Aostenções: ï,
Resultadc: Aprovado por unanimidade, inclusive em redação finai . Votos Nominais : A ache Sim

Andre Kama - Sm EOer Ma` ed: S m ; Eizinha Mendonça - Srn• e ce - E" -' naqum Fiorencio -

;rr, Leõnc,o astrc - Sr ; ,e^e 'fe e - Sm , Matheus a:va ' r or . Sm ; Marcia

Mustafa Sm , Ra+murdc Nenen Sim , Rutèrio Sã Abstencàc : Sarr Be .€y-e Sm 8- Requerimento

nº 268 de 2025 -- Req: er ccc{as de docurnertos e !nformeções te¿et¡vcc a: 'r5rstiorte PubÌ;co de Rio

Branco Autor André Kama: Sm 2, Não: 12, AtJstençõec C. Resu±te c Rejeitada. Votos Nominais

Aiache - Não , André Kama - Sin' Eber Machado - Sim E z!n"a Mencnçe - NEo espe The - Não

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO -- ACRE

Rua Hugo Carneiro, n 567 — Bairro Bosque

loaguim riorèncic - Nãc , Lecnc c Castre - Não; Lucilene Vaie

^.. c . Marco Mustafa - Não Ra mundo Nenen - Não ; Ruten:,

Requerimento nº 269 de 2025. Requerimento de Aro solene ;)a â ".. - ga

homenagem ao Dla ào aocc A;,tor Moac Jun or, Sim. IS Não

Aprovado por unanimidade. Votos Nominais : Aiache - Sirr Ancre Kamal

~
tpa)

 4 e

~~'..
`~ _~X:~—. r~ i

SETOR DE rJ ~

'v REDAÇAO ~>/
LF ISLATI ,4

- 1'~~ES}`tló~~ n~vr

~ar e-_. ;z - rvãc. 9 -

cc Aplausc etYl

a r.te ,cces. :J Resultadc
Eba. Macnado Sm ;

riz r ha Mendonça - S• -' ; e .re c•, e Fabio Araujo - Sir• _ a. ^Ye Sn Leoncio Castro

Sim ; Luct lene Va'e - Sm Pa .a Sri , Moaclriún•c. ". ..lata Sm , Ra , mundc

Neném - Sim ; Rutenic Se - Sam r Bestene - Sim ; 10- Requerimento n  271 de 2025 -- Realização de

Audiencie Publica, d'a 25 de r : 'ce 2025 - para debater s e se e 75 2025, que concerne à

proteção e nciusão educac ,cr a ce pessoas ccn t a^stcrnc a: E' ? s a 'EA' Autor: Elzinha

Mendonça, Sim 15, Não 2, Abstenções 3, nesultaao Aprovado por unanimidade. Votos

Nominais: Aiache Sm , Andre Kama+ - Sim ; Eber Machado - Sm 5 r. , es:c.c --ca Sm dei pe Tche

Sim ; Fabio Araujo - Sm . Joacu ri  Fiorencio - Sm , _eoncic Cas- _ _. r 'e '' le Sie, Matheus

Paiva - Sim ; Moaclr ;un _, - Sn Marco Mustafa 5,m , Rairnunoc Ne^. - . uten; - Sa Sm Sarn

Bestene -- Sim. Encerrada a c-oem do dia. Nada mas havendo a consta- _ sessac fo; encerrada as onze
horas e quarenta minutos e, cara os aevtdos fins, foi lavrada a oresems- 3' q, a;.os Ser ;,de e aprovada

por unanimidade,- fo= assuada ccr efe, P-esidente, e. por rrim. Sec-etu-

_~ •
1CïÃBE URA -̀ L "  FELIPE ?CHË

2 :"-Açici✓nt.P Crv~R5 ~L r r: .- i t%

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

OFÍCIO N°39/2025/ RED. LEG. /COOR. REG. PRON./DILEGIS/CMRB

A Sua Excelência o Senhor
Tião Bocalom
Prefeito do Município de Rio Branco
Rua Rui Barbosa, n° 285 - Bairro Centro
Rio Branco - (AC)

Assunto: Encaminhamento de Autógrafo

Senhor Prefeito,

Divisão de ProtocolofSMCC

Recebido em _!_. '. '_ -IV-I-

Horas: - -'

Por:

E
° SETOR DE

~V REDAC<`O ~
Lr is~<.n•✓~

\. Fs~~o~,.e

Rio Branco, 17 de outubro de 2025.

Encaminho a Vossa Excelência os autógrafos discriminados abaixo com da ata

da Sessão Ordinária 84, dia 24/09/2025:

1. Autógrafo n°85/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 68/2025, de
autoria do vereador André Kamai, o qual possui a seguinte ementa:
Cria a Central de Intérpretes da Língua Brasileira de Sinais — libras e
guias-intérpretes no município de Rio Branco e da outras
providências.

2.Autógrafo nº 86/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 76/2025, de
autoria do vereador Eber Machado, o qual possui a seguinte ementa:
Institui o Programa Municipal de Enfrentamento das Síndromes
Respiratórias Graves em Crianças na Primeira Infância, no município
de Rio Branco -Acre e dá outras providências.
3.Autágrafo nº 87/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 83/2025, de

autoria do vereador Joabe Lira, o qual possui a seguinte ementa:

Altera a Lei Municipal nº 1.330, de 23 de setembro de 1999, para
dispor sobre a destinação adequada de vidros quebrados e resíduos
perfurocortantes, e dá outras providências.
4. Autógrafo nº 88/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 85/2025, de

autoria do vereador Zé Lopes, o qual possui a seguinte ementa: Proíbe
a contratação de shows, artistas e eventos abertos ao público
infantojuvenil que envolvam, no decorrer da apresentação,
expressões de apologia ao crime organizado ou ao uso de drogas, e
dá outras providências.
5. Autógrafo nº 89/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 90/2025, de
autoria da vereadora Lucilene Vale, o qual possui a seguinte ementa:

Rua Hugo Carneiro, nº 567— Bosque - Rio Branco/AC - Contato telefônico: (68) 3302 7238
CEP 69900-000 Rio Branco/AC http:f/www,riobranco.acieg,br/ Endereço eletrOnico: dileglx 'r►obranco,acieg,br

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

,r oA

m

~ SETOR DE  r

\'tt) RE0AÇ~O
StJ.TIV/ /'

E .tTm~:e i

Institui o "Certificado Idoso na Atividade" no Município de Rio

Branco.

6.Autógrafo 90/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 91/2025, de

autoria do vereador Leôncio Castro, o qual possui a seguinte ementa:

Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de crachá de identificação por

todos os servidores públicos municipais.

7. Autógrafo nº 91/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 99/2025, de
autoria da vereadora Lucilene Vaie, o qual possui a seguinte ementa:
Declara as comemorações festivas da Revolução Acreana do Bairro
06 de Agosto como patrimônio cultural imaterial do Município de Rio
Branco.

Ademais, comunico que o inteiro teor dos autos do Processo dos referidos
Autógrafos encontram-se no sítio oficial da Câmara Municipal de Rio Branco, dentro do Sistema de
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL ( ).

Atenciosamente,

__---.~
`

t:
.
1O BE LIRA

Presidente da Câmara Municipal de Rio Branco

Rua Hugo Carneiro, nº 567— Bosque - Rio Branco/AC - Contato telefônico: (68) 3302-7238
CEP 69900-000 Rio Branco/AC - http://www.riobranco.ac.leg•br/ Endereço eletrônica; dilPBic@rinhranrn:ac.leg,hr

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 91

AUTOR: LEONCIO CASTRO

DESPACHO

~E
,A SETOR DE
,U REDAÇd O
\\ ~ 1311.I'Vr,

'

Juntada a ata da Reunião das Comissões Permanentes, ata da Sessão Ordinária, Ofício de
Encaminhamento de Autógrafo, e exaurida a tramitação neste setor, encaminhamos os autos à
Diretoria Legislativa para as providências necessárias.

Rio Branco, 10 de dezembro de 2025.

cc'

Erivelto Freitas

Redator Legislativo

Rua Hugo Carneiro, nº 567 — Bosque - Rio Branco/AC - Contato telefônico: (68) 3302-7238
CEP 69900-000 Rio Branco/AC - http://www.riobranco.ac,leg.br/ Endereço eletrônico: dilegis@riobranco.ac.leg.br